
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

COPIA

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
N° 32 del 14/06/2014

 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio comunale.
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno  duemilaquattordici  addì  quattordici  del  mese  di  giugno  alle  ore  09.55  nella  sala  delle  adunanze,
convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica, Ordinaria, con l’intervento di:

Presenti Assenti

1 Vanni Rinaldo Sindaco X

2 Bartoletti Angela Consigliere Anziano X

3 Bruzzani Alberto Consigliere X

4 Roviezzo Libero Consigliere X

5 D'Oto Roberta Consigliere X

6 Venier Maurizio Consigliere X

7 De Rosa Maria Consigliere X

8 Crisci Arcangelo Consigliere X

12 Pasqui Giacomo Consigliere X

13 Conti Marco Consigliere X

14 Cioni Rodolfo Consigliere X

12 Natali Alberto Consigliere X

13 Moceri Michele Consigliere X

14 Piscitelli Alessandra Consigliere X

14 0

Sono presenti inoltre, gli Assessori: Buccellato Luca, Dalla Salda Barbara, Mariotti Andrea e De Caro Simona.

Partecipa alla seduta il Dott. Roberto Nobile, Segretario Generale del Comune.

Visto che il  numero degli intervenuti è legale, il  Signor Bartoletti  Angela, nella sua qualità di Consigliere
Anziano, dichiara aperta la seduta e chiamati all’ufficio di scrutatori i  Signori: Bruzzani Alberto, De Rosa Maria e
Piscitelli Alessandra, pone in trattazione l’oggetto sopra indicato.



N. 32 del 14 Giugno 2014

Sono  entrati  i  Consiglieri:  RECENTI  Serena,  SINIMBERGHI  Elena  e  SEU  Enerino,  dopo  la
votazione dell'immediata eseguibilità dell'argomento di cui al punto 2.
Presenti N. 17.

Durante la trattazione del presente punto:

Durante  lo  scrutinio relativo alla  seconda votazione  per  l'elezione del  Presidente  del  Consiglio
Comunale:
Esce il Sindaco VANNI Rinaldo, poi rientra.

Dopo la votazione dell'immediata eseguibilità:
Assume la presidenza della seduta il Presidente eletto, ROVIEZZO Libero.

Resoconto integrale del dibattito relativo al presente punto è conservato agli atti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'argomento da parte del Sindaco VANNI;

PRESO ATTO degli interventi dei Consiglieri MOCERI e SINIMBERGHI e del Sindaco
VANNI;

PRESO ATTO, inoltre, delle repliche del Consigliere MOCERI e del Sindaco VANNI;

PRESO ATTO, altresì, dell'intervento del Segretario Generale Dr. NOBILE, nel corso del
quale ha illustrato le modalità di voto;

PREMESSO:

- CHE l'art. 39, comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, prevede che nei comuni con oltre 15.000
abitanti  il  Consiglio  sia  presieduto dal  Presidente eletto  tra  i  consiglieri  nella  prima seduta del
Consiglio;

- CHE lo Statuto comunale vigente all'art. 35 prevede che il Consiglio comunale sia presieduto dal
Presidente,  eletto  a  scrutinio  segreto,  a  maggioranza  dei  due  terzi  dei  componenti  il  Consiglio
comunale.

- CHE tale art. 35 ha disciplinato anche le modalità di nomina del Presidente come segue:

...Se dopo il primo scrutinio nessun Consigliere ha ottenuto la maggioranza richiesta, nel secondo
scrutinio viene eletto  il  Consigliere  che  ha ottenuto la  maggioranza  assoluta  dei  componenti  il
Consiglio comunale. Se dopo la seconda votazione nessun Consigliere ha ottenuto la maggioranza
richiesta si procede al ballottaggio, solo nel caso di più candidati votati, tra i due candidati che nella
seconda votazione hanno riportato il maggior numero di voti, e risulta eletto colui che ottiene la
maggioranza relativa. In caso di parità di voti risulta eletto colui che nella elezione a Consigliere
comunale ha ottenuto la cifra elettorale più alta, se comparabile. Se dopo due votazioni risulta un
solo  candidato,  questi  pur  non  avendo  ricevuto  la  maggioranza  assoluta  dei  voti,  viene  eletto
presidente.

RICORDATO CHE, sempre in base al citato art. 35 dello Statuto comunale:



Il Presidente entra in carica immediatamente dopo l'elezione e, se presente, assume la presidenza
della seduta.
In caso di dimissioni, decadenza o impedimento permanente del presidente, il Consiglio comunale
dovrà procedere nella sua prima riunione utile alla nomina di un nuovo Presidente.
Chi  presiede  il  Consiglio  Comunale  è  investito  di  potere  discrezionale  per  mantenere  l'ordine,
l'osservanza delle leggi e dei Regolamenti e la regolarità delle discussioni e delle deliberazioni.
Ha facoltà di sospendere e sciogliere la seduta.
Può,  nelle  sedute  pubbliche,  dopo  aver  dato  gli  opportuni  avvertimenti,  ordinare  che  venga
allontanato  dalla  sala  chiunque,  non Consigliere  comunale,  Sindaco od Assessore,  sia  causa di
disordini o disturbi il regolare svolgimento della seduta.
Fatte salve le competenze del Segretario generale, il Presidente del Consiglio Comunale si avvale,
per lo svolgimento delle proprie funzioni, di un ufficio di segreteria del Consiglio.
Per  lo  svolgimento  delle  proprie  funzioni  il  presidente  percepisce  una  indennità  nella  misura
stabilita dal Consiglio Comunale.
Il Presidente del Consiglio comunale può essere revocato con le stesse modalità previste al 1° e 2°
comma dell'art. 54 del presente Statuto.

VISTO, inoltre, l'art. 36 dello Statuto Comunale che stabilisce quanto segue:
" In caso di assenza o impedimento del Presidente lo stesso viene sostituito nelle sue funzioni dal
Vice Presidente. In caso di assenza o impedimento anche del Vice Presidente tali funzioni sono
svolte dal Consigliere anziano.
Il Vice Presidente è eletto con le stesse modalità previste per l'elezione del Presidente."

PRESO  ATTO  che  nel  corso  del  proprio  intervento  il  Sindaco  VANNI  ha  proposto  di
rinviare l'elezione del Vice Presidente del Consiglio Comunale ad altra seduta, per i motivi esposti
nello stesso intervento;

VISTO il  parere favorevole formulato dal  Responsabile  dell'U.O.A. Segreteria Generale,
Contratti  e  Affari  Giuridici  in  data  10.06.2014 in ordine alla regolarità tecnica della proposta,
oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere, formulato dal Responsabile U.O.A. Gestione e Sviluppo Risorse Umane,
Servizi Finanziari in data 10.06.2014, con il quale si attesta che, per quanto attiene alla regolarità
dell'atto, non si riscontrano aspetti correlati alla regolarità contabile della proposta che comportino
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi
dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali";

VISTO l'esito della prima votazione per l'elezione del Presidente del Consiglio Comunale,
effettuata per schede segrete, sotto la sorveglianza degli Scrutatori:

presenti 17 - votanti 17

Hanno riportato voti:

- ROVIEZZO n. 11

- Schede Bianche           n.   6



PRESO ATTO che per la prima votazione, ai sensi dell'art. 35 - comma 3° - dello Statuto
comunale, è richiesta la maggioranza dei due terzi dei componenti il Consiglio comunale, e cioè 12
voti, e che nessuno ha ottenuto la maggioranza richiesta, si procede alla seconda votazione;

VISTO l'esito della seconda votazione per l'elezione del Presidente del Consiglio Comunale,
effettuata per schede segrete, sotto la sorveglianza degli Scrutatori:

presenti 17 - votanti 17

Hanno riportato voti:

- ROVIEZZO n. 11

- Schede bianche           n.   6

PERTANTO, essendo stata raggiunta la maggioranza assoluta richiesta dall'art. 35 - comma
3° - dello Statuto Comunale per la seconda votazione, risulta eletto Presidente il Sig. ROVIEZZO
Libero;

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata dal
Presidente,  sulla  proposta  del  Sindaco  VANNI  di  rinviare  l'elezione  del  Vice  Presidente  del
Consiglio Comunale ad altra seduta:

presenti n. 17
assenti n.  --
votanti n. 17
favorevoli n. 17
contrari n.  --
astenuti n.  --

RISULTATO il seguente esito della votazione palese, accertata e ritualmente proclamata dal
Presidente, sulla proposta di delibera nel suo complesso:

presenti n. 17
assenti n.  --
votanti n. 17
favorevoli n. 17
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

1) - ELEGGERE Presidente del Consiglio Comunale per il mandata amministrativo 2014/2019 il
Consigliere ROVIEZZO Libero nato a Pescia (PT) il 20/04/1984 del Gruppo Consiliare “Partito
Democratico – Vanni Sindaco”;

2) – RINVIARE l'elezione del Vice Presidente del Consiglio Comunale ad altra seduta;



3) - DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 7/8/1990 n° 241, è il Sig.
Gianpiero  Mariani  -  Istruttore  Amministrativo  U.O.A.  Segreteria  Generale,  Contratti  e  Affari
Giuridici.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO  il  seguente  esito  della  votazione  palese,  accertata  e  ritualmente  proclamata  dal
Presidente:

presenti n. 17
assenti n.  --
votanti n. 17
favorevoli n. 17
contrari n.  --
astenuti n.  --

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-

GM/gm



Delibera C.C. N° 32 del 14/06/2014

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

            IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE

        F.to Bartoletti Angela                  F.to Dott. Roberto Nobile

Il Responsabile del Servizio sottoscritto
ATTESTA

→CHE copia della presente deliberazione:

Verrà pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi
(art. 124, comma 1° del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000).

IL    RESPONSABILE     DEL    SERVIZIO
lì,  11/07/2014                                                                               F.to Dott.ssa Maria Cristina Buralli

Il Responsabile del Servizio sottoscritto
CERTIFICA

□ CHE la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art.
124 – 1° comma – del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, senza seguito di ricorsi od opposizioni;

□ CHE la presente deliberazione non è sottoposta a controllo preventivo di legittimità da parte
dell’organo regionale, ai sensi della legge costituzionale 18.10.2001, n. 3 e della legge regionale
2.1.2002, n. 2;

□ CHE la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4
del  D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000);

□ CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni dalla data della sua
pubblicazione (art. 134, comma 3 del  D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000);

□ _____________________________________________________________________________

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
lì, _________________                                                          F.to Dott.ssa Maria Cristina Buralli

___________________________________________________________________________________________________________

  

________________________________________________________________________________


	COMUNE DI MONSUMMANO TERME
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


